#### VARIORUM NOTÆ.

*Ut habet quidem humana historia.* Hæc quoque phrasis veteribus incognita, qui non humanas, sed ecclesiasticas historias nuncupant. PAMEL.

*Diocletiani Morelius conjicit legendum Valeriani.* Verum, etsi id fiat, plura sunt alia quæ Cypriani non

esse convincunt. Neque vero usquam de altero hoc martyrii genere apud illum sermo est. PAMEL.

*Paulus apostolus scribit Galatis.* Recte sic Mauritius pro Corinthiis. PAMEL.

XX. Nunc ipse sermonis cursus nos eo deduxit ut doceamus et peccatorum confessione glorificari Deum. Hic occurrit protinus ex libro Jesu Nave Achan, qui, quoniam, contra divinum edictum, sustulerat ex aathemate pallium cœcineum insigne, ac ducentos siclos argenti, ac linguam auream sictorum quinquaginta, populus Israel terga vertit hostibus. Itaque Josue dixit Achan : *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas (Josue vii, 19)*. Confessus, dedit pœnas, et aversus est furor Domini. Ea confessio clarificavit Dei justitiam ac sapientiam : sapientiam, quod illius oculis nihil esset abstrusum ; justitiam, quod non sine causa passus esset hostes adversus Israelem invalescere, quodque leges ipsius nullus hominum impune violat. Nihil erat magni quod suffragatus erat B Achan : magnum tamen erat documentum universo populo, quantum periculum sit Dei jussa negligere, etque velle imponere quasi quiddam illum fugeret, aut quasi faveret prævaricatoribus. Atque ille quidem cum esset Judæus, ob unicum peccatum, quod ipsi leve videbatur, severissimas pœnas dedit, lapidatus ab universo populo, corporis interitu salutem animæ redimens. Non enim judicat Deus bis in idipsum.

XXI. Sed quæ pœna manet illos qui, post tantam Evangelii lucem et gratiam, postea quam semel illuminati sunt, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt etque bonum Dei verbum virtutesque sæculi venturi, in multa atque immania crimina relabuntur, cruciellgentes sibi metipsos Filium Dei et ostentui habentes C Qui hoc sunt etiam miserabiliores, quod, cum tales sint, aspernantur tamen pœnitentiæ salutaris remedium, contemnunt Ecclesiam maternum gremium offerentem et ad sanitatis instaurationem invitantem. Ejusmodi defectio quantum putas ignominiam iur Ecclesie ? Nec ea ignominia non potest pertinere ad Christum qui est caput Ecclesie, et per omnia suum esse ducit quod est corporis ac membrorum ipsius. Et diverso, quanta totius Ecclesie exultatio cum qui lapsus est, per pœnitentiam Ecclesie reconciliatur ? Ac ne putemus hoc gaudium apud nos tantum esse, Dominum audiamus in Evangelio *xxv* Lucam loquentem : *Ita dico vobis, quod gaudium erit in celo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justos, qui non indigent pœnitentia (Luc. xv, 9)*. Nam hæc clausula fuit parabolam de pastore qui, relictis nonaginta novem ovibus, unam quæ a grege aberraverat multo labore questitam ac tandem inventam, imposuit humeris suis, et caute restituit. Simili sententia claudit parabolam de muliere quæ drachmam perditam invenerat : *Ita, dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno pec-*